این بینش اساسی در مورد ساختار متقابل مراکز و مناطق پیرامونی، در تحلیل ارائه شده توسط اقتصاددان آرژانتینی راول پریش<sup>۱</sup> در اثبات اینکه تجارت نابرابر بین کشورها منجر به توسعه نابرابر آنها می‌شود. مشاهده شد. نقد پریش که در دهه ۱۹۴۰/۱۳۱۸ تدوین شد، تأثیرگذارترین ایده در باره اقتصاد و جامعه و مبادله نابرابر در آمریکای لاتین است. نظریات او پس از ادغام با اندیشه‌های بسیاری دیگر از نظریه پردازان در تفسیرهای «ساختاری» تحول اجتماعی و تاریخی در آمریکای لاتین، در ایالات متحده با عنوان «نظریه وابستگی» به کار گرفته شد (Love, ۱۹۸۰: ۴۶).

بنابراین، این نظریه می‌تواند با در نظر گرفتن رابطه نامتقارن میان مکزیک و ایالات متحده، تنش‌ها بر سر مسائل مرزی، بحران مهاجرت و اختلاف نظر‌ها در حوزه انرژی، رابطه میان این دو کشور را تبیین کند.

وضعیت روابط مکزیک و آمریکای شمالی؛ مناسباتی به عمر دو قرن

۱۲ دسامبر ۲۰۲۲، در واقع، ۲۱ آذر ۱۴۰۱، عمر روابط مکزیک و ایالات متحده ۲۰۰ ساله شد. در باب روابط سیاسی، تاریخچه روابط این دو کشور مرزی به سال ۱۸۲۲/۱۲۰۰ بازمی‌گردد، زمانی که ایالات متحده برای اولین بار استقلال مکزیک از اسپانیا را به رسمیت شناخت. از آن زمان، تا کنون ارتباط بین این دو کشور دارای سرگذشتی بحث‌برانگیز و

دوره‌هایی از صلح و تنش بوده است، از موارد تنش برانگیزی توان به مبارزه برای به رسمیت شناختن تا تصرف سرزمین‌ها، بجزان مهاجرت و حتی جنگ میان دو کشور در اواسط قرن نوزدهم اشاره کرد. در واقع، رابطه با ایالات متحده در سیاست خارجی مکزیك از اهمیت بالایی برخوردار است و این مسئله، هم از تنوع و عمق روابط و هم از پیچیدگی ذاتی مناسبات آنها نشأت می‌گیرد.

در باب تعاملات اقتصادی میان دو کشور باید گفت که از اوایل دهه ۱۹۷۰/۱۳۴۸، این دیدگاه که روابط اقتصادی با ایالات متحده سودمند است، در مکزیك قوت گرفت. به این ترتیب، «ضرورت محافظت از خود در برابر تهدید ایالات متحده»، جای خود را به «شناخت مزایای رابطه با آمریکا برای توسعه اقتصادی» داد. این رویه ادامه یافت تا اینکه با اجرایی شدن توافقنامه تجارت آزاد آمریکای شمالی (نفتا) در سال ۱۹۹۴/۱۳۷۲ سرنوشت اقتصاد دو کشور به طور جدایی ناپذیری به یکدیگر مرتبط شد. به عبارت دیگر، تعمق یک پارچگی اقتصادی اعمال شده توسط اقتصاد ایالات متحده به همگام‌سازی چرخه‌های اقتصادی مکزیك و ایالات متحده منجر شد.

علاوه بر این، استقراض خارجی (روش اصلی مساعدت‌های توسعه‌محور) اغلب اثر خفه‌کننده‌ای بر سیاست‌گذاری داخلی در کشورهای در حال توسعه دارد. آنها نه تنها ملزم به پرداخت اصل و سود هستند، بلکه شرایط بازپرداخت بسیار سختگیرانه‌ای از طرف مؤسسات برتن و ودزی دارند. در واقع، مکزیک و سایر کشورهای آمریکای لاتین که در دهه ۱۳۵۸/۱۹۸۰ دچار بحران بدهی عظیم شدند، مثال بارزی از این توسعه‌پسااستعماری هستند.

نکته جالب توجه اینکه تجارت جهانی در نیم قرن گذشته، ۱۷ برابر گسترش یافته، در حالی که سهم آمریکای لاتین در این تجارت روبه رشد، در واقع، از ۱۱ به ۵ درصد کاهش یافته است (Venn, ۲۰۰۶).

بدین ترتیب، مکزیک از پیش از استقلال خود از اسپانیای استعماری تا کنون، به علت هم‌جواری با ایالات متحده نقطه عطف شکل‌گیری «دیگری» آمریکای لاتینی بوده است که بابه دوش کشیدن ویژگی‌های پست، حقارت‌بار، غیر عقلانی و فاقد تمدن تحت انواع یوغ‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی قرار گرفته است.

نگاه تاریخی به مکزیک؛ از استقلال تا انقلاب

استقلال مکزیک از یک فرایند سیاسی و اجتماعی حکایت دارد که طی ۱۱ سال به ثمر نشست؛ یعنی در ۱۶ سپتامبر ۱۸۱۰/۲۵ شهریور ۱۱۸۹ آغاز شد و در ۲۷ سپتامبر ۱۸۲۱/۵ مهر ۱۲۰۰ با آزاد کردن مکزیک از استعمار اسپانیا. که در قالب «وزیرمختاری اسپانیای جدید» شناخته می‌شد. به پایان رسید. مکزیک برای ۳۰۰ سال تحت حاکمیت پادشاهی اسپانیا بود و «اسپانیای جدید» مهم‌ترین مرکز دوران استعمار اسپانیا در این قاره به‌شمار می‌رفت. فرسودگی نهادهای دولتی، کاهش کارآمدی شیوه‌های اداره و وزیرمختاری و تشدید درگیری‌ها و نارضایتی‌های داخلی هم‌زمان با توسعه و کشورگشایی سایر کشورها، رفته‌رفته به تضعیف قدرت سیاسی

اسپانیا و در نهایت، تقویت روند استقلال مکزیک منجر شد. مکزیک در سال ۱۸۲۱ میلادی/۱۲۰۰ استقلال خود از استعمارگران اسپانیایی را به دست آورد و با گذشت حدود ۲۰ سال، نخستین قربانی امپال توسعه طلبانه ایالات متحده قرار گرفت و در جنگ بین سال‌های ۱۸۴۶ و ۱۲۲۵/۱۸۴۸، حدود نیمی از قلمرو خود را از دست داد. به عبارت دقیق‌تر، سیاست توسعه طلبانه ایالات متحده با خرید لوئیزیانا در سال ۱۱۸۲/۱۸۰۳ و امضای «معاهده آدامز اونیس»<sup>۱</sup> در سال ۱۱۹۸/۱۸۱۹ آشکار شد که به موجب آن، اسپانیا شبه جزیره فلوریدا را واگذار کرد. به محض اینکه مکزیک استقلال خود را به دست آورد، ادعاهای توسعه طلبانه ایالات متحده آغاز شد. «جوئل رابرت پوینست»<sup>۲</sup> به عنوان نماینده ایالات متحده آمریکا برای امضای معاهده مرزی با مکزیک فرستاده شد. وی تلاش کرد تا شهر تگزاس را به خاک ایالات متحده ضمیمه کند. تگزاس همانند ایالت‌هایی چون کالیفرنیا، نوادا، نیومکزیکو، آریزونا و یوتا تا اواسط قرن ۱۹ میلادی، متعلق به مکزیک بود تا اینکه ساکنان تگزاس با جنگی استقلال طلبانه و به یاری ایالات متحده آمریکا از مکزیک جدا شدند و کنگره ایالات متحده در سال ۱۲۲۴/۱۸۴۵، این سرزمین وسیع را به خود ملحق کرد. در نتیجه امتناع دولت مکزیک از ادعاهایی که آمریکایی‌ها بر قلمرو تگزاس داشتند (از جمله شکست تلاش دوم رابرت پوینست برای خریداری تگزاس به مبلغ پنج میلیون دلار)، جنبش‌هایی با ماهیت اجتماعی توسط گروه‌های جدایی طلبی که به دنبال خود مختاری بودند تحریک شدند و دولت آمریکا برای دستیابی به استقلال تگزاس از جدایی طلبان حمایت نظامی و اقتصادی کرد.

فریدمن در تجزیه و تحلیل روابط پرپیچ و خم آمریکا با آمریکای لاتین در دوران جنگ سرد، با تمرکز بر پرونده گواتمالا و کودتاهای متوالی توسط سیاحیه دولت‌های دموکراتیک، می‌نویسد که اسناد از طبقه بندی خارج شده نشان می‌دهد که «کندی» در سال ۱۹۶۳/۱۳۴۲، اگرچه می‌دانست که «آروالو»، رئیس جمهوری سابق گواتمالا «ضد آمریکایی» نیست، از اینکه به او برچسب بزند و کودتای دوم را در سال ۱۹۶۳ رقم زند تا از بازگشت او به قدرت جلوگیری کند، درنگ نکرد (Friedman, ۲۰۱۲).

افزون بر این، نگرش آمریکاستیزی به ویژه پس از حملات ۱۱

جنگ‌های استقلال در آمریکای لاتین (۱۸۰۶ تا ۱۸۲۶) اساساً از این نظر قابل بررسی هستند.

ظهور ضدامپریالیسم در آمریکای لاتین با تثبیت نفوذ ایالات متحده در منطقه طی سال‌های پایانی قرن نوزدهم و دهه‌های اول قرن بیستم مرتبط است. جنگ اسپانیا و ایالات متحده در سال ۱۸۹۸/۱۲۷۷ و نفوذ ایالات متحده به این قاره پس از جنگ جهانی اول، آغاز جنبش محکومیت سیاسی و مقاومت فرهنگی علیه نفوذ یانکی‌ها در جنوب رودخانه ریوگرانده واقع در شمال مکزیک بود.

باید یادآور شد که مواردی از اقدامات ضد آمریکایی در طول جنگ مکزیک و ایالات متحد در سال‌های ۱۸۴۸-۱۸۴۶/۱۸۴۷-۱۲۲۵ و در امتداد مرز مکزیک و ایالات متحد در دهه ۱۹۱۰ وجود داشت. اظهارات سیاسی لاسارو کاردناس، رئیس‌جمهوری وقت مکزیک، و نیز برانگیختن حمایت عمومی و تصمیم او در سال ۱۹۳۸/۱۳۱۷ مبنی بر مصادره اموال نفتی ایالات متحد و سایر مالکیت‌های خارجی از جمله این موارد است. آلن نایت،<sup>۲</sup> مورخ انگلیسی، به این نتیجه رسیده است که آمریکاسینیزی مکزیکی در این دوره ارتباط تنگاتنگی با سیاست و رهبران سیاسی داشت و در مقایسه با جنبش‌های مشابه در کشورهای دیگر، ریشه‌های مردمی آن کمر عمق بود (Bajpai, ۲۰۰۵: ۲۳۴).

مکزيک از همان سال‌ها، اولین کشوری بود که با این واقعیت دراماتیک روبه‌رو شد که رئیس‌جمهور ایالات متحده به فرماندهی یکی از قدرتمندترین نیروهای مسلح جهان می‌تواند نیروهای دریایی و نظامی را مستقر کند و سپس حمایت عمومی را برای این عملیات هادر قالب سیاست و فرهنگ تمایلات مداخله‌جویانه خود به دست آورد (Bow & Santa-Cruz, ۲۰۱۱).

از سال ۱۹۱۷ تا ۱۳۱۸/۱۹۴۰، رهبران مکزیک با تهدید جدیدی از جانب سردمداران شمال رودخانه ریوگرانده مواجه شدند. در این دوره، تهدیدات ایالات متحده که عمدتاً در قالب مداخله نظامی بود، ابعاد سیاسی و اقتصادی نیز به خود گرفت تا جایی که حتی استقلال مکزیک را به عنوان یک ملت به خطر انداخت.

تشریح دقیق فابلا این بود که ایالات متحده میان لفاظی‌هایی که در ظاهر، احترام به حقوق کشورهای ضعیف‌تر به نظر می‌رسید، دست به اقدامات خصمانه و یک‌جانبه‌ای می‌زند که حاکمیت آنها را نقض می‌کند. بدین ترتیب، ایده‌های او بین حامیان جنبش کاررانزا و دیگر مکزیکی‌ها از همه طیف‌های سیاسی طنین‌انداز شد.

دولت کاررانزا در سال ۱۹۲۰/۱۲۹۹، جای خود را به دولت جدید آوارو ابرگون داد. فابلا و سایر طرفداران کاررانزا اگرچه از صحنه اصلی سیاست کنار رفتند، انتقادهای آنها از سیاست ایالات متحده و پتانسیل این کشور برای آسیب رساندن به مکزیکی‌ها همچنان پابرجا بود. تأکید دولت جدید بر کنترل منابع نفتی بر اساس ماده ۲۷ و همچنین تقسیم املاک بزرگ به مزارع کوچک و زمین‌های مشترک (اخیدوس) بود که در همان ماده پیش‌بینی شده بود. بنابراین، اختلافات جدی بین دو دولت مکزیکی و ایالات متحده همچنان پابرجا ماند. از سال ۱۹۲۱/۱۳۰۰ تا ۱۹۲۳/۱۳۰۲، دولت رئیس‌جمهور ابرگون به دلیل امتناع وارن هاردینگ، رئیس‌جمهور آمریکا، از تمدید به رسمیت شناختن روابط دیپلماتیک تا تعیین تکلیف شدن دارایی این

۱. Alvaro Obregón

۲. Warren Harding

کشور در مکزیک، با ایالات متحده کشمکش داشت. در تاسستان ۱۳۰۲/۱۹۲۳، دو کشور سرانجام توافق‌های غیررسمی بوکارلی<sup>۱</sup> را امضا کردند که در نهایت، به رسمیت شناخته شدن دارایی ایالات متحده را به دنبال داشت. ابرگون با انتقاد شدید بسیاری از مکزیک‌ها مواجه شد که معتقد بودند او ماده ۲۷ و منافع ملی را برای از سرگیری روابط دیپلماتیک عادی با ایالات متحده «تمام و کمال فروخته است». واکنش عمومی هم‌زمان با فشار واشنگتن، به وجهه ابرگون در داخل کشور لطمه جدی زد و به شورش نافرجام، اما مخرب اوئرتا<sup>۲</sup> در پاییز ۱۳۰۲/۱۹۲۳ انجامید (Bow & Santa-Cruz, ۲۰۱۱).

دولت جدید رئیس‌جمهور پلوتارکو الیاس کایس<sup>۳</sup> نیز در وضعیت دشواری گرفتار شد؛ زیرا گروه‌های کشاورزی و کارگری مکزیک‌ها که با وعده‌های انقلاب برانگیز شده بودند، خواستار اصلاحات فوری بودند؛ آن هم به حدی که دارایی‌های ایالات متحده را تحت تأثیر قرار دهد. در پاسخ به این فشارهای داخلی، کایس برای اجرای قوانین مربوط به نفت و زمین‌های کشاورزی اقدام کرد. چنین سیاست‌هایی او را در مسیر تنش با دولت کالوین کولیدج<sup>۴</sup> در آمریکا قرار داد و فشار واشنگتن افزایش یافت. مداخله سال‌های ۱۲۹۳/۱۹۱۴ و ۱۲۹۵/۱۹۱۶ و نیز تنش‌های دیپلماتیک دولت ابرگون، تردیدی برای دولت کایس باقی نگذاشته بود که ادعاهای فرانک کلاگ<sup>۵</sup>، وزیر امور خارجه آمریکا، تهدیدی علیه حاکمیت مکزیک است. تهدیدهای وزارت امور خارجه ایالات متحده مبنی بر لغو به رسمیت شناختن روابط دیپلماتیک، نگرانی دولت مکزیک را برانگیخت. این اقدام

۱.

نگرانی از بدهی به آمریکا، مختصراً پاسخی به خواسته‌های طلبکاران خارجی نبود، اما در پذیرش ایده‌های رادیکال در میان سیاستمداران، رهبران کارگری و کشاورزی و روشن‌فکران به خاطر امری که به نظری رسیدنا بودی سرمایه‌داری باشد. تأثیر داشت.

خوسه مانوئل پیگ کاسائورانک،<sup>۱</sup> وزیر آموزش و پرورش در ریاست جمهوری کاپیس، از اکتبر ۱۹۳۱/مهر ۱۳۱۰ تا سپتامبر ۱۹۳۲/شهریور ۱۳۱۱ به سمت سفیر مکزیک در واشنگتن انتخاب شد. روند فعالیت او در دوره ریاست جمهوری پاسکوئال آرتیز رویو<sup>۲</sup> به گونه‌ای بود که والتر کمرر،<sup>۳</sup> اقتصاددان آمریکایی و مشاور چندین کشور آمریکای لاتین در دهه ۱۹۲۰، پیگ را طرفدار دگترین سرمایه‌گذاری آزادی دانست که مکزیک و سایر کشورها را به بدهکاری عمیق تا در آستانه نابودی مالی کشاند.

در مجموع می‌توان گفت که در سال‌های ۱۹۱۷/۱۲۹۶ تا ۱۹۴۰/۱۳۱۹، تمرکز انتقادات ضد آمریکایی از مداخله نظامی و دریایی به ادعای قدرت از سوی نظام بانکی بین‌المللی و شرکت‌های نفتی چندملیتی

۱. José Manuel Puig Casauranc

۲. Pascual Ortiz Rubio

۳. Walter Kemmerer

تغییر کرد. در مرحله اول، ايسيدرو فابلا و فرناندو گونزالس رو آبر آنچه در واشنگتن به عنوان ادراکات کج رو و تفکر آشفته می دیدند، تمرکز کردند.

نزدیکی ایالات متحده، یانکی‌ها را برای آمریکای جنوبی خطرناک‌ترین کرده است. در حال حاضر، چنگ‌های خود را علیه جنوب دراز می‌کنند. دیروز تگزاس بود، سپس شمال مکزیک و اقیانوس آرام (Bilbao, ۱۸۶۲).

در کتاب *تنفر از آمریکا*؛ یک تاریخ<sup>۴</sup> آمده است: مکزیک قربانی شماره یک خیانت آمریکا بود. موزه ملی مداخلات که در سال ۱۳۶۰/۱۹۸۱ افتتاح شد، گواه این خیانت است. اگرچه استعمار اسپانیا ۳۰۰ سال دوام آورد، اما خصومت آمریکا ثابت است. از مانوئل سوسایا<sup>۵</sup>، اولین سفیر مکزیک در ایالات متحده، نقل شده است که گفت: «تکبر این جمهوری خواهان به آنها اجازه نمی‌دهد ما را برابر ببینند، بلکه پست‌تر می‌بینند.